— 1 —

附件

关于深圳市罗湖区 2020 年决算草案的报告
——2021 年 11 月 30 日在区八届人大常委会第一次会议上

罗湖区财政局局长 张忠平

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，我向本次会议作关于深圳市罗湖区 2020

年决算草案的报告，请予审议。

2020年，在习近平新时代中国特色社会主义思想指导下，区

财政部门全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会，以及习近平总书记出席深圳经济特区建立40周年庆祝

大会和视察广东重要讲话、重要指示精神，紧紧围绕区委区政府

中心工作以及“中国特色社会主义先行示范区”“粤港澳大湾区”

战略布局，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，加

强收支管理，加大财力统筹，有力推进疫情防控和经济社会发展

各项工作，圆满完成了区七届人大七次会议确定的财政工作任

务，预算执行情况总体较好。现报告如下：

一、2020 年决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

1.预算平衡情况

2020 年，我区一般公共预算收入完成 1,370,112 万元,比上

— 2 —

年（下同）增长 47.6%，增收主要来源于区属物业资产盘活带来

的收入。剔除物业资产出让等一次性因素后，增长 9.4%。加上

各项转移性收入 1,030,803 万元，收入总量为 2,400,915 万元；

一般公共预算支出完成 1,782,709 万元，下降 18.9%，主要是冲

减以前年度已支出的离退休养老保险改革
1
经费，剔除冲减支出

等不可比因素后，下降 10.7%，下降的原因主要是落实中央过“紧

日子”的要求，压减各部门一般性经费支出。加上各项转移性支

出 606,509 万元，支出总量为 2,389,218 万元。收支相抵后，结

转下年 11,697 万元。

2.收入决算情况

2020 年，我区一般公共预算收入总量为 2,400,915 万元，

包括：

（1）税收收入。区级税收收入完成 951,845 万元，增长

10.7%，主要是新引入税源企业带来增收以及股权处置、供电局

抄表模式变更等一次性增收因素拉动。其中，增值税 320,501 万

元，增长 0.3%；企业所得税 202,204 万元，增长 36.7%，主要是

由于2019年度汇算清缴税收增收明显；个人所得税90,218万元，

增长 13.6%，主要一是受二手房网签量高位拉动；二是受部分大

户限售股个税等一次性增收因素影响；城市维护建设税 155,928

万元，增长 2.8%；房产税 24,417 万元，增长 21.3%；印花税 37,755

1
根据全市养老保险改革工作部署，2020年市退回我区以前年度安排的养老保险改革经费等 178,719万元，根据

财政总预算会计制度要求，上述退回款项需冲减当年支出。

— 3 —

万元，增长 16.7%；城镇土地使用税 4,524 万元，增长 11.9%；

土地增值税 59,468 万元，增长 0.9%；契税 56,459 万元，增长

22.7%；其他税收 372 万元。

（2）非税收入。非税收入完成 418,267 万元，增长 510.4%，

剔除物业资产出让收入等不可比因素后，下降 10.9%，主要一是

疫情发生后，为支持企业渡过难关，落实政府物业租金减免政策，

区属物业租金收入减少；二是退回历年棚改项目专户利息。其中，

行政事业性收费收入 1,676 万元，下降 43.2%；罚没收入 4,398

万元，下降 12.3%；国有资源(资产)有偿使用收入 403,365 万元，

增长 790.8%，剔除物业资产出让收入及退回历年棚改项目利息

等不可比因素后，下降 12.1%，主要是疫情期间减租免租政策减

少区属物业租金收入；政府住房基金收入-2,952 万元，下降

198.2%，主要是根据企业人才住房售改租相关政策精神,退回企

业购房款，剔除该不可比因素后，增长 7%；其他收入 11,780 万

元，下降 4%。

（3）转移性收入。转移性收入 1,030,803 万元，其中，上

级补助收入 456,173 万元，主要包括环境品质提升奖补资金

126,624 万元、教育费附加收入 60,922 万元、土地出让收益计

提教育资金40,236万元、第五轮体制结算定额补助41,205万元、

其他上级补助收入 187,186 万元；调入资金 262,183 万元；动用

预算稳定调节基金 260,044 万元；债务转贷收入 43,000 万元；

上年结转结余收入 9,403 万元。

— 4 —

3.支出决算情况

2020 年，我区一般公共预算支出总量为 2,389,218 万元，

按照财政部统一规定的支出功能分类科目，各项支出具体情况如

下（具体情况详见附表）：

（1）一般公共服务支出 432,978 万元，下降 11.6%。该科

目主要反映用于保障人大政协、有关政府部门等行政事业单位运

转及履职经费支出。下降的主要原因：一是物业购置经费同比减

少；二是注资增资经费根据具体用途安排至其他科目。主要项目

包括：产业转型升级专项资金 109,355 万元、城建大厦部分物业

定制款 100,000 万元、产业用房购置经费 4,098 万元。

（2）国防支出 1,155 万元，与上年基本持平。该科目主要

反映现役部队建设管理、国防动员等方面的支出。主要是国防大

厦物业费和义务兵补助经费。

（3）公共安全支出 167,334 万元，下降 5.1%。该科目主要

反映公检法等单位履职支出，以及用于公共安全领域的相关支

出。下降的主要原因：一是人像识别系统建设、一类点高清改造

等公安信息化项目已完成，资金支出需求减少；二是执法执勤车

辆购置经费减少。主要项目包括：辅警保障经费 71,11 万元、科

技护村以租代建经费 2,169 万元、城中村“门禁+视频”租用经

费 1,177 万元、人像识别系统建设项目 887 万元、网警新一代综

合作战中心项目 305 万元等。

（4）教育支出 477,801 万元，增长 9.6%。该科目主要反映

— 5 —

教育行政机关、区属中小学等教育部门的经费支出，以及用于教

育领域的相关支出。增长的主要原因：一是加大对学校新改扩建

投入力度；二是随着幼儿园“民转公”工作推进，新增民转公幼

儿园运行及补偿经费。主要项目包括：学位补贴 13,897 万元、

深业东岭幼儿园物业购置经费 12,551 万元、民转公幼儿园补偿

经费 11,490 万元、银湖二小（未来学校）新建工程 10,999 万元、

布心中学改扩建工程 7,744 万元、罗湖区星园学校新建工程

6,999 万元等。

（5）科学技术支出 19,451 万元，下降 90.9%。该科目主要

反映用于科学技术、技术研发、科学普及等领域及行业主管部门

的经费支出。下降的主要原因：一是减少注资罗湖引导基金；二

是智慧档案馆项目已基本完工，资金支出需求减少。主要项目包

括：科技口产业转型升级资金 6,112 万元、城区运行指挥中心建

设 1,080 万元、区政务服务中心（档案馆）智能化建设项目 1,073

万元、互联网出口带宽及统一短信平台经费 887 万元。

（6）文化旅游体育与传媒支出 23,480 万元，增长 16.9%。

该科目主要反映用于文化、文物、体育、广播影视、新闻出版领

域及行业主管部门的经费支出。增长的原因主要是增加“一馆一

中心”“渔民村改造”等文体项目投入。主要项目包括：渔民村

改造工程 2,815 万元、“一馆一中心”及过渡场地装修项目 1,885

万元、文化活动经费 792 万元、创建国家公共文化服务体系示范

项目经费 747 万元、悠·图书馆后续运行经费 692 万元、罗湖美

— 6 —

术馆运营经费 675 万元等。

（7）社会保障和就业支出-6,197 万元。该科目主要反映用

于民政、就业、残疾人补助、行政事业单位离退休人员经费等社

会保障和就业方面的支出。科目支出为负数的原因主要是冲减以

前年度已支出的离退休养老保险改革经费 178,719 万元，剔除该

不可比因素后，社会保障和就业支出完成 172,522 万元，下降

10.7%。下降的主要原因：一是根据《深圳市降低社会保险费率

实施方案》（深府办规〔2019〕5 号）规定，机关事业单位养老

保险单位缴交比例从 20%下调至 16%；二是减少养老保险制度改

革前试点制度人员补缴养老保险经费。主要项目包括：民生微实

事项目经费 9,801 万元、高龄老人津贴经费 7,100 万元、残疾儿

童康复训练经费 2,518 万元、社区党群服务中心运营经费 2,263

万元、残疾人两项补贴 1,850 万元等。

（8）卫生健康支出 188,812 万元，增长 35.4%。该科目主要

反映用于公立医院、公共卫生、医疗保障和计划生育等领域及行

业主管部门的经费支出。增长的原因主要是受新冠肺炎疫情影

响，加大对卫生健康领域投入力度。主要项目包括：基本医疗服

务补助经费 59,176 万元、疫情防控工作经费 21,338 万元、疫苗

购置经费 16,500 万元、基本公共卫生服务经费 14,572 万元、医

院集团运行补助（疫情影响）6,980 万元、莲塘新院运营费用

6,850 万元、独生子女父母计生奖励金 5,995 万元、罗湖人民医

院春风院区一次性运营补助经费 5,850 万元等。

— 7 —

（9）节能环保支出 3,458 万元，下降 66.5%。该科目主要反

映用于环境保护、污染治理、节能减排等领域及行业主管部门的

经费支出。下降的主要原因：一是减少大气污染防治工作、罗湖

区土壤环境质量调查、“互联网+明厨亮灶”油烟浓度在线监控

服务等项目经费；二是部分 2019 年在此科目安排的政府投资项

目经费 2020 年通过政府性基金预算安排。主要项目包括：碧道

建设试点工程 611 万元、布吉河支流（清水河、高涧河）黑臭水

体整治项目 415 万元、区水监督管理员队伍建设经费 445 万元、

水务宣传工作经费 258 万元等。

（10）城乡社区支出 228,736 万元，下降 36.3%。该科目主

要反映用于城乡社区管理、公共设施、环境卫生、工程建设等领

域及行业主管部门的经费支出。下降的原因主要是部分 2019 年

在此科目安排的政府投资项目经费 2020 年通过政府性基金预算

安排。主要项目包括：注资罗湖投资控股公司 40,000 万元、环

卫作业外包服务经费 35,111 万元、城中村综合治理项目 17,586

万元、垃圾减量分类工作相关经费 6,284 万元、罗沙路-延芳路

立交改造工程 4,904 万元、园林绿化经费 3,991 万元等。

（11）农林水支出 52,386 万元，增长 41.9%。该科目主要反

映用于农业、林业、水利等领域及主管部门的经费支出。增长的

原因主要是增加扶贫工作经费和排水管理进小区服务项目经费。

主要项目包括：优质饮用水入户工程第二阶段 22,000 万元、居

民小区二次供水设施提标改造工程20,000万元、扶贫经费2,905

— 8 —

万元、大望片区污水临时处理服务项目 1,607 万元、排水管理进

小区服务项目 1,500 万元等。

（12）交通运输支出 25,146 万元，增长 512.5%。该科目反

映交通运输和邮政业方面的支出。增长的原因主要是新增市下达

布吉南环路建设项目资金。主要项目包括：清吉路等道路品质提

升工程 10,119 万元、布吉南环路（西环路至禾坑路）建设工程

10,104 万元、交通协管员经费补助 3,061 万元等。

（13）资源勘探工业信息等支出 6,728 万元，增长 73.4%。

该科目反映用于资源勘探、制造业、建筑业、工业信息、安全生

产等领域及行业主管部门的经费支出。增长的原因主要是增加市

下达工业稳增长资金。主要项目包括：市下达工业稳增长资金

4,746 万元、扶持股份公司发展资金 1,171 万元等。

（14）自然资源海洋气象等支出 5,716 万元，下降 25.1%。

该科目主要反映用于国土、海洋、地震、气象等领域及行业主管

部门的经费支出。下降的原因主要是减少地政经费、执法车辆购

置费用。主要项目包括：地政经费 930 万元、储备用地第三方代

管经费 130 万元、清水河重点片区开发违建查处拆除经费 120 万

元等。

（15）住房保障支出 118,959 万元，增长 51.1%。该科目主

要反映用于保障性安居工程、住房改革等领域及行业主管部门的

经费支出。增长的主要原因：一是增加注资项目经费；二是增加

公安边防部队总医院北侧房屋被搬迁人装修补助相关经费。主要

— 9 —

项目包括：增资罗湖中财投资发展公司（注资罗湖人才安居集团）

30,000 万元、安居集团房源筹集租金补贴 6,082 万元、京基水

贝洪湖苑城市更新项目配建保障性住房回购经费 5,422 万元、公

安边防部队总医院北侧房屋被搬迁人装修补助相关经费 2,638

万元、人才住房租金保障经费 2,339 万元等。

（16）灾害防治及应急管理支出 19,177 万元，下降 14.1%。

该科目主要反映用于自然灾害防治、安全生产监管及应急管理等

领域及行业主管部门的经费支出。下降的原因主要是和平新居应

急救助等 2019 年一次性项目 2020 年不再安排。主要项目包括：

小型消防站建设经费 3,407 万元、森防大队开办及运转经费 623

万元、应急救援物资采购 541 万元、个人防护装备和综合应急救

援器材装备采购 490 万元等。

（17）其他支出 16,306 万元，增长 12.6%。该科目反映以

上科目以外的其他各项支出。增长的原因主要是机构改革后，根

据“费随事转”的原则，增加市生态环境局罗湖管理局等驻区单

位工作经费补助。主要项目包括：食品安全“一街道一快检车一

快检室”工作经费 1,436 万元、明厨亮灶项目 1,177 万元等。

（18）债务付息支出 1,236 万元。该科目反映归还地方政府

债务利息所发生的支出。主要是 2019 年发行的地方政府一般债

的付息支出。

（19）债务发行费用支出 46 万元。该科目反映用于债务发

行兑付费用的经费支出。主要是 2020 年新增地方政府一般债

— 10 —

43,000 万元的发行费用。

（20）转移性支出 606,509 万元。主要包括：

①上解中央、省、市支出 124,837 万元，其中，上解中央

12,773 万元，主要是原体制上解 512 万元、上解国税经费 950

万元、税务部门经费基数上划 11,311 万元；上解省 57,816 万元，

主要是体制合并定额上解 33,352 万元、对口支援西藏专项上解

668 万元、对口支援四川甘孜上解 445 万元、对口帮扶百色河池

上解 3,527 万元、财政票据工本费上解 81 万元、深圳市供电局

专项上解 19,743 万元；上解市 54,248 万元，主要是第五轮体制

结算定额上解 17,519 万元、城镇居民社会养老保险补贴 491 万

元、城镇居民医疗保险补贴 5,797 万元、市生态环境部门机构改

革经费上划 4,661 万元、市市场监管部门机构改革经费上划 131

万元、市规划和自然资源部门机构改革经费上划 417 万元、城建

税计提水利建设基金 22,749 万元、对口援疆资金上解 2,237 万

元、收回以前年度人力资源社会保障系统结余资金 159 万元、分

担 2020 年度医疗救助资金 87 万元。

②安排预算稳定调节基金 481,672 万元，主要是按《预算法》

规定，将超收收入以及结转结余资金用于补充预算稳定调节基

金。

③下级税收返还及转移支付情况。因罗湖区为区级财政，无

下级财政，故无对下级税收返还及转移支付情况。

4.“三公”经费支出情况

— 11 —

近年来，罗湖区认真落实中央八项规定和《党政机关厉行节

约反对浪费条例》，继续严格控制“三公”经费支出。2020 年，

罗湖区各预算单位用当年财政拨款开支的因公出国（境）经费、

公务用车购置和运行维护费、公务接待费支出合计 4,166 万元，

较预算控制数减少 3,300 万元，较上年减少 4,205 万元，下降

50.23%，原因是严格落实过紧日子思想，厉行节约，大力压减三

公经费。其中，因公出国（境）费用 26 万元，较预算控制数减

少 574 万元，较上年减少 362 万元，下降 93.3%，原因是严格落

实过紧日子思想，厉行节约，大力压减三公经费；公务用车购置

1,015 万元，较预算控制数减少 269 万元，较上年减少 3,121，

下降 75.48%，原因是严格落实过紧日子思想，厉行节约，大力

压减三公经费；公务用车运行维护费 3,119 万元，较预算控制数

减少 2,225 万元，较上年减少 708 万元，下降 18.5%，原因是严

格落实过紧日子思想，厉行节约，大力压减三公经费；公务接待

费 6 万元，较预算控制数减少 232 万元，较上年减少 15 万元，

下降 71.43%，原因是严格落实过紧日子思想，厉行节约，大力

压减三公经费。

5.结转资金使用情况

2019 年结转到 2020 年使用的资金共计 9,403 万元，主要是

按规定结转使用的上级补助资金 3,550 万元、本级财政安排项目

结转资金 5,854 万元。上述结转资金 2020 年完成支出 4,714 万

元，其中，上级补助结转资金支出 3,283 万元，本级结转资金支

— 12 —

出 1,432 万元。剩余 4,689 万元，其中补充预算稳定调节金 1,856

万元，结转以后年度使用 2,833 万元。

6.预备费使用情况

根据《预算法》第四十条规定，各级一般公共预算应当按照

本级一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置预备费，用

于当年预算执行中的自然灾害等突发事件处理增加的支出及其

他难以预见的开支。2020 年预算安排预备费 20,000 万元，实际

支出 11,731 万元（已列入相关支出科目决算数），主要用于安

排疫情防控经费和火灾高风险区域整治工作经费等支出。

7.预算稳定调节基金情况

2020 年初，我区预算稳定调节基金余额为 53,893 万元，年

中预算调整动用 44 万元，年底调入超收收入以及结余资金

481,672 万元补充预算稳定调节基金后，2020 年底区级预算稳定

调节基金余额为 535,521 万元。

8.预算周转金情况

根据《预算法》第四十一条规定，各级一般公共预算按照国

务院的规定可以设置预算周转金，用于本级政府调剂预算年度内

季节性收支差额。截至 2020 年底，我区预算周转金余额为 0 元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

1.收入决算情况

2020 年，我区政府性基金预算本级收入 2,151 万元，加上

各类转移性收入 634,532 万元，收入总量为 636,683 万元。主要

— 13 —

收入项目情况如下：

（1）本级收入 2,151 万元，包括：体彩公益金收入 1,164

万元、国有土地使用权出让收入 44 万元、专项债对应项目收入

943 万元。

（2）转移性收入 634,532 万元，包括：彩票公益金专项转

移收入 3,446 万元、国家电影事业发展专项资金收入 51 万元、

征地和拆迁补偿专项转移收入 7,000 万元、罗湖“二线插花地”

棚户区改造专项转移收入 2,405 万元、城市更新项目地价款

428,542 万元、抗疫特别国债转移支付收入 72,000 万元、专项

债转贷收入 68,000 万元、上年结转结余收入 53,088 万元。

2.支出决算情况

2020 年，我区政府性基金预算本级支出 194,806 万元，加

上调出资金 257,325 万元，支出总量为 452,131 万元。主要支出

项目情况如下：

（1）本级支出 194,806 万元，包括：国家电影事业发展专

项资金安排的支出 184 万元、国有土地使用权出让收入安排的政

府投资项目支出 45,691 万元、专项债项目支出 68,000 万元、彩

票公益金收入安排的支出5,475万元、债务付息支出3,383万元、

债务发行费用支出 73 万元、抗疫特别国债安排的支出 72,000 万

元。

（2）调出资金 257,325 万元。主要是根据《国务院关于印

发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35 号）

— 14 —

的要求，调出至一般公共预算统筹使用。

3.预算平衡情况

收支相抵后，结转下年支出 787 万元，年终结余 183,765 万

元。

（三）国有资本经营预算收支决算情况

1.收入决算情况

2020年，我区国有资本经营预算本级收入626万元，主要是

区属国企上缴利润。加上市对区转移支付收入54万元、上年结余

收入397万，收入总量为1,077万元。

2.支出决算情况

2020年，我区国有资本经营预算本级支出552万元，包括区

属国有企业罗湖中财投资发展公司资本金注入支出534万元、外

派区属国有企业财务总监费用支出18万元。加上调出资金115万

元（主要是根据规定调出至一般公共预算统筹使用），支出总量

为667万元。

3.预算平衡情况

收支相抵后，年终结余410万元。

（四）其他需要说明的情况

1.政府投资项目支出情况

2020 年，我区政府投资项目安排资金 338,854 万元，全年

实际支出 330,372 万元，预算执行率为 97.5%。其中，重大项目

（主要涵盖教育、医疗卫生、水污染治理、道路交通、文化体育、

— 15 —

保障房建设、市容生态环境提升等民生领域）安排资金合计

226,015 万元，占全年政府投资项目总盘子的 66.7%，全年支出

225,646 万元，预算执行率为 99.8%。

主要成效包括：大幅增加教育资源供给，完成 5 所高科技预

制学校（校舍）新建和 2 所学校改扩建，新增学位 5000 个；大

力推进公办园建设，全区公办园共 62 所，在园儿童占比 51.98%，

普惠园（含公办）123 所,在园儿童占比 87.21%。全力提升医疗

服务能力，完成市人民医院周边片区拆迁安置工程拆迁意愿征

集，加快推进人民医院嘉宾院改造、罗湖区妇幼保健院改扩建等

一批项目，新建和升级改造社康 14 家，支持辖区医院购置高端

医疗设备 147 台。打造靓丽城市景观名片，新建和提升 3 条花景

大道、7 个社区公园、34 个花园路口和 1 个自然教育中心等精品

园林绿化工程；完成西岭村、田贝、翠竹等 21 座人行天桥景观

升级改造，加快推进向西村等 9 个城中村综合治理，完成 5 座市

政公厕升级改造；建成广东省首座“环境友好型”地埋式垃圾转

运站、2 座地埋式垃圾收集点；实施居民小区二次供水设施提标

改造工程，改造泵站 100 座，修复市政排水管网 4.5 公里，完成

小区、城中村正本清源改造 25 个，基本实现正本清源全覆盖，

新增海绵城市面积 2.18 平方公里，开工建设 6个项目共计 16.35

公里碧道。大力加强安全城市建设，持续推进老旧电气安全隐患

整治工程，完成 17 座小型消防站、清水河特勤消防站建设。

2.地方政府债务情况

— 16 —

（1）经批准举借债务的规模、结构、使用及还本付息情况

中央对地方政府债务实行限额管理。截至 2020 年底，市财

政局分配我区政府债务限额为 211,000 万元（含一般债务限额

63,000 万元，专项债限额 148,000 万元）。其中，2020 年我区

新增政府债务限额 111,000 万元，包括：新增一般债务 43,000

万元，主要用于应急医疗体系建设、基础教育建设等领域；新增

专项债务 68,000 万元，主要用于水污染治理、公立医院、文体

设施建设、产业片区基础配套设施建设等方面。上述债务资金全

部使用完毕，执行率为 100%，资金使用效率较高。

由于上述债务未到还本时间，2020 年我区财政资金偿还地

方政府债务本金 0 元；支付地方政府债券利息（含手续费）4,619

万元，其中一般债券利息 1,236 万元、专项债券利息 3,383 万元。

截至 2020 年底，我区政府债务余额为 211,000 万元，其中

一般债务余额 63,000 万元，专项债余额 148,000 万元。

（2）地方政府债务管理情况

根据《预算法》《预算法实施条例》等规定，我区地方政府

债务余额实行限额管理，在财政部、市财政局批准的债务限额内，

通过发行地方政府债券的方式举借债务。为加强对地方政府专项

债券的管理，2020 年，我区印发了《罗湖区专项债券项目管理

办法（试行）》，进一步规范专项债项目谋划、债券发行、偿债

管理等工作。同时，为防控地方政府债务风险，细化风险应对措

施，我区出台了《深圳市罗湖区地方政府性债务风险应急处置预

— 17 —

案》。2020 年上半年，经过财政部、市财政局核定，我区综合

债务率为 7.04%，风险等级为绿色（债务率˂120%），政府债务

风险指标值处于较低水平。

按照绩效管理全覆盖的要求，我区将地方政府债务纳入预算

绩效管理范围，2020 年度新增的地方政府债券项目全部实施预

算绩效管理。一是预算编制过程中突出绩效导向，在编制 2020

年预算时，要求开展地方政府债券资金绩效目标管理，按照项目

类别分别制定绩效指标，作为预算安排的前置条件。二是预算执

行过程中加强绩效监控，对目标的实现程度和预算执行情况“双

监控”，对于监控过程有问题的项目及时调整，采取措施确保目

标完成。三是首次探索开展地方政府债券绩效评价，围绕“借用

管还”的专项债实施流程分析债券管理情况、效益情况。

3.预算调整情况

2020 年，我区进行了三次预算调整，具体调整如下：

（1）第一次预算调整

经区七届人大常委会第四十二次会议审议批准，我区进行了

2020 年第一次预算调整。第一次预算调整仅涉及一般公共预算，

主要内容如下：一是增加一般债转贷收入 40,000 万元，用于基

础教育建设、城中村改造等民生工程；二是动用预算稳定调节基

金 44 万元，用于债券发行费用支出。调整后，我区 2020 年一般

公共预算总收支规模从 1,920,969 万元调整为 1,961,013 万元。

（2）第二次预算调整

— 18 —

经区七届人大常委会第四十六次会议审议批准，我区进行了

2020 年第二次预算调整。第二次预算调整涉及一般公共预算、

政府性基金预算两本预算，主要内容如下：一是从政府性基金预

算调出至一般公共预算 67,487 万元,主要用于新增公办幼儿园

人员经费保障、疫苗购置、疫情防控、中医药发展、罗湖医院集

团运行补助、罗湖中财投资发展公司注资等方面；二是增加政府

性基金预算专项债转贷收入 20,000 万元，主要用于市政和产业

园区基础设施建设、社会事业基础设施建设。调整后，2020 年

我区一般公共预算总收支规模从 1,961,013 万元调整为

2,028,499 万元，政府性基金预算总收支规模从 399,246 万元调

整为 419,246 万元。

（3）第三次预算调整

经区七届人大常委会第四十八次会议审议批准，我区进行了

2020 年第三次预算调整。第三次预算调整涉及一般公共预算、

政府性基金预算两本预算，主要内容如下：一是一般公共预算新

增安排资金 120,266 万元（含一般债券收入 3,000 万元、从政府

性基金预算调入 112,524 万元、盘活存量资金 4,743 万元），统

筹收回政府投资项目 21,000 万元（结构性调整），主要用于区

级医院传染病防控救治设施改造、产业转型升级、人才补贴、产

业用房购置、一般债务发行费用等方面。二是调增政府性基金预

算收入 93,366 万元，其中，专项债转贷收入 21,000 万元、公立

医院专项债利息收入 366 万元、抗疫特别国债收入 72,000 万元，

— 19 —

主要用于政府投资项目、专项债务发行费用、抗疫特别国债支出

等方面。调整后，我区 2020 年一般公共预算总收支规模从

2,028,499 万元调整为 2,148,765 万元；政府性基金预算总收支

规模从 419,246 万元调整为 512,611 万元。

4.重点支出绩效评价情况

一是开展政府投资项目后评价。2020 年，我区对罗湖区优

质饮用水入户改造工程(2016)项目、仙桐路与国威路延长段市政

道路工程项目（区发改局还未出正式报告）等 2 个项目开展后评

价工作，实现了政府投资项目闭环管理。其中罗湖区优质饮用水

入户改造工程(2016)项目总概算 25,854 万元，决算审定金额为

18,780 万元。该项目通过改造小区供水管网，所有小区的饮用

水达到直饮标准，居民用户优质饮用水达标率≥95%，全面提升

了居民生活饮用水卫生标准；小区供水管网漏损率降低至 5%，

有效减少管网漏损；同时抄表到户工作逐步推进，实现对水表数

据的实时监控。但项目也存在前期宣传不够充分，前期需求调查

存在不足，前期勘察、涉及设计不足等问题。

二是选择民生领域项目开展绩效评价。2020 年，我区对“四

点半”活动经费、全区绿地管养经费等民生项目开展绩效评价。

其中，“四点半”活动经费预算规模 3,097 万元，实际支出 2,887

万元。该项目主要是区教育局统筹组织 51 所公办中小学组织开

展多种形式的课外实践活动。项目实施过程中，区教育局联合妇

联，整合社会资源，开展 “非遗学童”——非物质文化遗产进

— 20 —

校园公益活动，很大程度弘扬优秀传统文化；“一校一品牌”的

目标对学校的特色化发展以及带动学生的多样化发展具有较为

明显的促进作用。但也存在管理制度待建立健全，课外辅导教师

资源库待建立，课程、师资及内部控制等方面的管理存在瑕疵，

预算编制科学性不足等问题。全区绿地管养经费预算金额 1,920

万元，实际支出 1,920 万元。该项目主要对罗湖区内绿化、绿化

设施及公厕的进行养护和维护管理，通过强化绿化应急管理，制

定实施修剪计划，编制隐患整治工作方案，及时排除树木安全隐

患；通过专业团队巡检，提高养护质量和市容市貌，满足市民对

周边绿化环境的要求。但仍存在项目规划设置不够合理，管养标

段划分不够科学、项目日常监管不够到位、中标公司履约能力不

足等问题。

三是首次探索开展地方政府债券绩效评价。2020 年，我区

将绩效评价实施对象向地方政府专项债券进行拓展，围绕“借用

管还”的专项债实施流程开展绩效评价。评价结果显示，“治水

提质”专项债拓宽地方政府融资渠道，创新政府融资模式，助力

积极财政政策，发挥稳投资及稳增长作用；保障重点领域公益性

项目合理融资需求，罗湖治水提质初见成效，7 条迎检河流 2019

年全年平均水质全部达到地表水 V 类以上。但项目仍存在管理制

度有待建立健全，专项债务管理待加强，项目管理不到位,工程

效益未充分发挥,个别专项债券项目资金管理不规范等问题。

四是首次探索开展 PPP 项目绩效评价。2020 年，我区将绩

— 21 —

效评价实施对象向 PPP 项目进行拓展，明确社会机构以及主管单

位职责，针对 PPP 项目的建设、运营阶段开展绩效评价。评价结

果显示，珠宝博物馆 PPP 项目通过举办各类设计赛事和设计作品

展，为珠宝设计师搭建展示交流平台，吸引更多国内外珠宝设计

师集聚罗湖；通过组织多样的公益活动，为社会群众提供了学习

珠宝知识的平台。但项目仍存在建设进度把控不严，进度滞后,

竣工结算工作未能及时完成，财务管理工作不规范等问题。

二、2020 年预算执行效果

2020年，区财政部门全面贯彻落实《预算法》《预算法实施

条例》，围绕区七届人大七次会议审议2020年预算时提出的“提

高预算管理水平、加强政府债务管理、落实国家重要改革决策部

署”等建议，不断加强财政管理，优化支出结构，健全绩效管理

体系和地方政府债务管理机制，坚决落实中央、省、市疫情防控、

减税降费和惠企利民政策，加大资金资产资源统筹力度，集中财

力做好疫情应对，保障经济社会正常运行，财政保障能力和预算

管理水平不断提升。

（一）聚焦疫情防控、复工复产，有力保障我区经济社会平

稳运行

2020 年，面对突发疫情和严峻复杂的外部环境，区财政部

门迅速进入状态，加强财政资金统筹，充分发挥积极财政政策作

用，聚焦聚力，多措并举，全力保障疫情防控和经济社会发展“两

个大局”，全年共投入抗疫有关资金 149,832 万元。一是打好政

— 22 —

策资金组合拳，全力支持抗击新冠肺炎疫情。把疫情防控作为最

重要、最紧迫的工作来抓，在全市率先出台《深圳市罗湖区财政

局关于做好新型冠状病毒感染的肺炎联防联控财政保障工作的

紧急通知》《关于疫情防控期间政府采购活动有关事项的通知》

等疫情防控应急保障配套措施，简化防疫物资采购和经费使用审

批流程，急事急办，特事特办，开辟疫情防控“绿色通道”，确

保疫情期间用款、采购渠道畅通；投入核酸检测、防疫物资采购、

隔离驿站、疫情防控体系建设等资金 67,566 万元，辖区日核酸

检测能力从不足百份提高到 1 万份，6 天内完成“8.14 水贝 IBC

盒马鲜生涉疫”事件核酸采样检测超 45 万份。建成隔离酒店及

驿站 16 家，为境外入境人员隔离期间提供温暖及保障。辖区多

家服装企业成功转产口罩及防护服、防护物资，供应能力从无到

有，从有到足。罗湖医院集团全面启动发热门诊及负压隔离舱升

级改造，新增购置 ECMO 呼吸机等一批疫情防控设备，全区疫情

防控能力不断提升，在较短时间内实现确诊“零新增”。二是做

好政策对冲和助企纾困，推动辖区经济企稳回升。多渠道筹集财

政资金，科学调配国有资产资源，集中财力支持惠企纾困工作，

安排 50,000 万元在全市区级政府中最先出台“政企共济共战疫

情十条措施”，累计投入援企稳岗资金 82,266 万元，国有物业

减免租金超 5,000 万元；积极争取到中央抗疫特别国债资金

72,000 万元，第一时间制定国债分配方案，年内特别国债等中

央直达资金实现全部支出，直接惠及市场主体近万家，用于民生

— 23 —

抗疫项目千余个；设立金融机构风险代偿资金池，为辖区企业提

供融资支持超 70,000 万元；加强与税务、行业主管部门联动，

推出多项降成本措施，全年新增减税降费 16.5 亿元，不断为企

业减负助力；创新出台“礼享罗湖”消费券、数字人民币红包等

刺激消费政策，直接拉动消费超 50,000 万元，助力辖区经济加

快复苏好转，辖区地区生产总值增速在第三季度就实现转正，全

口径税收收入比去年增长 12.48%。

（二）积极拓宽财路、涵养税源，努力提升财政收入筹措和

管理水平

一季度受新冠肺炎疫情影响，罗湖区经济运行明显放缓，收

入组织工作面临失速风险。区财政部门迎难而上，积极采取措施，

多渠道筹集财源，精准发力，化危为机，拉动我区财政收入实现

逆势增长。一是苦练内功吸引优质税源。2020 年，我区从设立

专门机构入手，搭建专业政企服务平台，以企业服务中心成立为

契机，不断改进和完善服务企业机制；组织全国首场裸眼 3D 招

商大会，面对面招商引资，将城市更新五年来释放的 990 万平方

米优质产业空间集中推向市场，以“最大诚意、最优环境、最好

生态”吸引中燃系、高新投系等一批优质税源企业落户罗湖。二

是应用大数据强化税收征管。通过大数据疑点筛查等方式加强对

重点税源的动态监控，区财政、税务、产业等部门通力合作，进

一步完善“非接触式”办税链条和“税源管理窗口化”办税模式，

将疫情对税收征管的影响降到最低。三是加大国有资产资源盘活

— 24 —

力度。加大对区属国有资产资源的清理盘活力度，通过盘活出让

区属物业、清理应收未收款等方式拓宽非税收入来源，当年盘活

物业资产实现收入 407,041 万元，有效对冲疫情带来的减收影

响，也为全市财政收入增长作出积极贡献。四是积极财政政策更

加积极有为。2020 年，我区组织发行 4 批地方政府债券，债券

规模合计 111,000 万元，主要用于公立医院、基础教育、水污染

治理、文体设施建设等民生保障领域以及清水河产业片区基础设

施建设等经济发展领域，有效发挥了债券资金对“惠民生、保增

长”的支持作用。

（三）立足社会发展、民生保障，全面提升辖区居民的归属

感和获得感

对标对表“双区”建设要求，不断加大对民生领域的财政投

入力度，牢牢兜住普惠性、基础性民生保障底线，促进实现“幼

有所育、学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所居、

弱有所扶”的目标。一是加快推进基础教育优质发展，投入教育

支出 477,801 万元用于高标准办学，比上年增长 9.57%，推动集

团化办学和联盟式发展全覆盖，辖区公办幼儿园在园儿童占比提

升到 51.98%，普惠性幼儿园在园儿童占比达到 87.21%，超额完

成教育高质量发展年度目标；支持改善教学环境和办学质量，扩

大中小学教育规模，构建高素质教研梯队，新改扩建中小学 7 所，

增加基础教育学位 5,000 个，促进义务教育优质均衡发展。二是

— 25 —

全力支持社会保障和就业创业，投入 172,522 万元
2
完善社会救

助和就业保障体系，加强疫情防控期间困难群众兜底保障，惠及

困难群众 1.6 万人次；大力开展企业线上职业技能培训，加快推

进辖区企业复产达产。三是不断提升医疗服务水平，投入188,812

万元支持辖区公共卫生服务体系建设，比上年增长 35.36%，重

点加大对重大传染病防控、卫生健康人才培养、中医药事业传承

与发展等方面的投入力度；整合成立罗湖医院集团医学检验中

心，疫情防控期间的核酸检测量位居深圳市第一，罗湖医改喜获

“深圳市市长质量奖（社会类银奖）”，罗湖区人民医院获评全

国三级综合医院 A 级。四是支持住房保障体系建设，投入住房保

障支出 118,959 万元，比上年增长 51.05%。用于支持保障性住

房建设工程、老旧小区水电路气等配套基础设施和公共服务设施

建设工程，加快推进边检二大院、景福花园片区、船步街片区等

棚改项目，有力提高辖区住房保障水平。2020 年，剔除冲减离

退休养老保险改革经费等不可比因素后，我区共投入教育、卫生

健康、社会保障和就业等九大类民生支出 1,291,540 万元，比上

年增长 1.85%。

（四）提升营商环境、城区品质，大力推动经济高质量发展

一是投入 228,736 万元支持“旧城改造可持续发展示范区”

建设，创新“规模整备、一体规划、连片开发”实施模式，通过

2 根据全市养老保险改革工作部署，2020年市退回我区以前年度安排的养老保险改革经费等 178,719万元，根据

财政总预算会计制度要求，上述退回款项需冲减当年支出。冲减后，我区 2020年社会保障和就业支出数为-6,197
万元，剔除冲减支出不可比因素后，我区 2020年社会保障和就业支出实际完成 172,522万元。

— 26 —

“城市更新+片区统筹”“城市更新+土地整备+棚改区改造”等

一系列机制创新，提升土地空间要素集约化利用效率，湖贝、蔡

屋围两个统筹片区进入工程施工阶段，“二线插花地”棚改完成

主体工程建设，即将进入回迁选房阶段，优质产业空间陆续生成，

城区发展进入快车道。二是精准投入产业转型升级专项资金

116,514 万元、地方政府专项债资金 9,000 万元，支持罗湖口岸、

大梧桐、清水河等重点片区开发建设，融合打造金融、食品安全、

生命健康、人工智能等现代产业为一体的国际商务总部和新兴产

业聚集区，加快培育总部企业和创新产业集群。三是聚焦支持生

态文明建设，投入 62,535 万元打好污染防治攻坚战。全面开展

辖区黑臭水体整治工程，启动沙湾河（罗湖段）等 10 公里碧道

建设，治理修复水流域环境，打造看得见、走得近的亲水空间；

推进排水管理进小区和二次供水设施改造工程，全面补齐雨污分

流缺失管网。构建“郊野（森林）公园—市政公园—社区公园”

三级公园体系，新建、提升 3 条花景大道、3 个花漾街区、5 个

社区公园，不断擦亮罗湖“一半山水一半城”的城市名片。2020

年罗湖获评“新时代·中国最美生态宜居名城”“新时代·中国

最美绿水青山生态名城”“双名城”荣誉称号。

（五）坚持深化改革、优化配置，不断提高财政资金管理效

能

2020年，面对复杂形势，区财政部门坚定战略自信，服务发

展大局，以挖掘潜力、规范管理、提高效率、释放活力为目标，

— 27 —

全面深化预算管理体制改革。一是科学统筹财政资金，不断优化

财政支出结构。按照中央“过紧日子”的要求大力压减一般性支

出，将非重点、非刚性项目资金统筹用于年中新增的疫情防控、

复工复产等急需财政资金支持的领域。年内统筹资金86,937万元

支持全区疫情防控和“六稳”“六保”工作。二是深化预算绩效

管理，提高支出执行效率。在全市各区中率先将延续性项目作为

事前绩效评估对象，从源头上提高财政资源配置效率，入库项目

“水分”更少，资金安排更贴合实际需求。2020年我区一般公共

预算和政府性基金预算支出每季度均达时序进度要求，市考区绩

效考核满分。三是强化地方政府债务管理，规范债务融资全链条。

出台《深圳市罗湖区地方政府性债务风险应急处置预案》，联合

区发改部门制定《深圳市罗湖区专项债券项目管理办法》，规范

债券管理流程，强化债券资金监管。四是健全政府采购管理机制。

出台《罗湖区采购人政府采购工作责任制管理办法》《罗湖区政

府采购投诉处理规程》，进一步规范全区各部门政府采购管理流

程；配合全市公共资源交易改革清理区级公共资源交易制度和规

则，进一步理顺公共资源交易管理相关事权。五是全面实施中介

机构从事代理记账业务审批告知承诺制改革，中介机构从事代理

记账业务实现审批事项“一网通办”；出台《深圳市罗湖区行政

事业单位国有资产管理办法》及相关配套文件，进一步规范国有

资产配置、使用、处置等流程，摸清区属国有资产“底数”。六

是探索完善政府合同履约监管体制，率先建立政府合同履约监管

— 28 —

制度。打造全国首个“制度＋科技”政府合同履约监管平台，协

同推进合同全流程“零接触”电子化改革，实现政府合同“全生

命周期”闭环监管；国库集中支付电子化改革项目获庆生等市领

导批示肯定。

主任、各位副主任、各位委员，过去一年，面对新冠肺炎疫

情和全球经济下行双重压力，在区委区政府的正确领导下，在区

人大、政协及代表委员们的指导监督下，全区各部门团结一致、

沉着奋战，疫情防控工作取得了明显成效，经济社会秩序得以快

速有序恢复，全区财政运行总体平稳、好于预期。

2021 年是建党 100 周年,也是“十四五”规划的开局起步之

年，随着国内疫情防控形势走稳，经济社会逐步恢复常态，财政

收入将迎来恢复性增长的美好预期。但同时，疫情在全球蔓延的

态势仍未改变，国内零星散发病例和局部暴发疫情的风险仍然存

在，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作是未来工作的重中之

重。从财政支出看，实施“十四五”规划、构建新发展格局，以

及教育、卫生健康、“三保”、债务还本付息等重点和刚性支出

都需要加强保障，财政支出增长刚性较强，预算平衡难度进一步

加大。下一步，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的

党中央周围，深入贯彻落实中央各项决策部署及省、市、区各项

工作要求，自觉接受区人大的监督指导，认真落实本次会议审议

意见，坚持稳中求进工作总基调，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，

— 29 —

更好发挥财政职能作用，服务全区发展大局，为加快“湾区枢纽、

万象罗湖”建设提供坚强的财力保障。

附件：深圳市罗湖区 2020 年决算草案附表

	四是首次探索开展PPP项目绩效评价。2020年，我区将绩效评价实施对象向PPP项目进行拓展，明确社会